НОВОДВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13 марта 2023 г.
	№
	65/235-5

О  конкурсе  среди учащихся 8-10 классов
образовательных учреждений городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» на лучшее сочинение по  теме «Я будущий избиратель»

В рамках проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя, в соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Новодвинская городская территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Провести конкурс среди учащихся 8-10 классов  образовательных учреждений  городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»  на лучшее сочинение по теме «Я будущий избиратель»  с 14 марта по 14 апреля 2023 года.
 2. Утвердить Положение о конкурсе среди учащихся образовательных учреждений городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» на лучшее сочинение по теме «Я будущий избиратель»  (Приложение №  1).
3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (Приложение № 2).
4. Направить постановление  в отдел организации образования городского округа Архангельской области «Город Новодвинск».
5. Разместить настоящее постановление на  сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» в разделе «Новодвинская городская территориальная избирательная комиссия».
 Председатель комиссии

Т.А.Пономарева
Секретарь комиссии

А.С.Худякова

	Приложение № 1
к постановлению Новодвинской городской территориальной избирательной комиссии
          от 13.03.2023 № 65/235-5

ПОЛОЖЕНИЕ
о  конкурсе среди учащихся 8-10 классов образовательных учреждений
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»  на лучшее сочинение по теме «Я будущий избиратель»
1. Общие положения
1.1. Конкурс среди учащихся 8-10 классов  образовательных учреждений городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»  на лучшее сочинение  по теме «Я будущий избиратель»,  (далее - Конкурс) проводится с целью формирования у молодежи активной гражданской позиции, их сознательного участия в выборах, повышения интереса будущих избирателей к избирательному процессу.
1.2. Конкурс проводится с 14 марта по 14 апреля 2023 года Новодвинской городской территориальной избирательной комиссии совместно с отделом организации образования городского округа Архангельской области «Город Новодвинск».
1.3. Для подведения итогов Конкурса создается Конкурсная комиссия.
2. Условия конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся 8-10 классов образовательных учреждений городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»
2.2. Для участия в Конкурсе учащимся необходимо написать сочинение по теме «Я будущий избиратель».
2.3. Сочинение должно представлять собой самостоятельный творческий и логически завершенный труд по тематике Конкурса, дающий возможности проявить учащемуся аналитические способности, умение аргументировать свою позицию по  выбранной теме.
2.4. Сочинение представляется на Конкурс в рукописном скрепленном виде. Объем работы не более 4 страниц на листах формата А 4.
2.5. На титульном листе работы (приложение 2 к Положению) необходимо указать:
а) наименование образовательного учреждения;
б) тему сочинения;
в) данные об авторе: фамилия, имя, отчество, класс;
г) фамилия, имя, отчество учителя, оказавшего консультативную и методическую помощь учащемуся в написании сочинения.
2.6. Сочинения, подготовленные и присланные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения, Конкурсной комиссией не рассматриваются.
2.7. Присланные на Конкурс сочинения не возвращаются, рецензии авторам не выдаются.
2.8. Новодвинская городская территориальная избирательная комиссия  оставляет за собой право использования присланных на Конкурс сочинений для размещения их на сайте администрации городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» в разделе Новодвинской городской территориальной избирательной комиссии и в социальной сети «ВКонтакте», для информационных печатных материалов, организации выставок, связанных с проведением выборов, без дополнительного согласования с автором.
3. Порядок проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится в два этапа.
На первом этапе учащиеся представляют свои сочинения в конкурсную комиссию соответствующего образовательного учреждения, которая проводит отбор лучших трех сочинений  и направляет их в Конкурсную комиссию не позднее  7 апреля 2023 года по адресу: г.Новодвинск, ул.Фронтовых бригад д.6 корпус 1 кабинет 8.
3.2. На втором этапе Конкурсная комиссия  до 14 апреля 2023 года определяет работы, занявшие 1,2,3 место.
3.3. Критериями оценки сочинения являются:
 - отражение при раскрытии темы своей гражданской позиции;
- логичность изложения мысли (идеи);
- оригинальность;
- речевая культура автора (грамотность).
- аргументированность изложения авторской точки зрения;
- стилистическая яркость;
- самостоятельность суждений автора.
4. Подведение итогов конкурса и вручение премий победителям
4.1. Представленные сочинения оцениваются членами Конкурсной комиссии.
4.2. Конкурсная комиссия до 14 апреля 2022 года подводит итоги Конкурса и открытым голосованием определяет победителей. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 2/3 ее членов.
Решение Конкурсной комиссии принимается большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.
Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывают председатель и члены Конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании.
4.3. На основании решения Конкурсной комиссии Новодвинская городская территориальная избирательная комиссия  подводит  итоги Конкурса  и вручает дипломы победителям (1,2,3 место) и сертификаты участникам Конкурса.
Приложение  1
  к Положению о  конкурсе среди учащихся 8-10 классов образовательных учреждений городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»  на лучшее сочинение по теме «Я будущий избиратель»

ОБРАЗЕЦ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА КОНКУРСНОГО СОЧИНЕНИЯ
МОУ СОШ № ____
__________________________________________________________________
Тема сочинения: «Я будущий избиратель»
Автор: Иванов Сергей Петрович, ученик 8 А класса
Учитель русского языка и литературы:  Петрова Галина Георгиевна
Новодвинск
 2023
	Приложение № 2
к постановлению Новодвинской городской территориальной избирательной комиссии
от 13.03.2023  № 65/235-5

СОСТАВ
Конкурсной комиссии
по подведению итогов Конкурса среди учащихся
8-10 классов образовательных учреждений городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»
на лучшее сочинение по  теме «Я будущий избиратель»
Председатель конкурсной комиссии:
Пономарева Татьяна Александровна — председатель Новодвинской городской территориальной избирательной комиссии;
Члены конкурсной комиссии:
Чеботарева Елена Николаевна — заместитель начальника отдела организации образования;
Карпунина Анна Олеговна — ведущий специалист отдела организации образования;
Листов Владислав Викторович — член Новодвинской городской территориальной избирательной комиссии;
Худякова Арина Сергеевна — секретарь Новодвинской городской территориальной избирательной комиссии.